
Pag. 1Prov. n.  174 del 28/01/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sportello Polivalente, Protocollo e Archivio

Classificazione: A 08 - 20250000005

Arezzo, il 28/01/2025

Provvedimento n.  174

OGGETTO  : Determina di aggiudicazione procedura di gara aperta al mercato 
tramite  START  per  l’affidamento  del  servizio  di  spedizione  atti 
giudiziari  in  partenza  dal  protocollo  del  Comune di  Arezzo anni 
2025 e 2026 – CIG B4B3886E03

Il Direttore

PREMESSO che

• il comune di Arezzo, ha deliberato con DGC n. 416/2022 la partecipazione all’avviso 
1.4.5.  “PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI  IN  FAVORE  DEI  COMUNI” 
FINANZIATO  NELL'AMBITO  DEL  PNRR  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1 
“DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE  E  SICUREZZA  NELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE”;

• che  nel  corso  dell’anno  2024  sono  state  messe  in  opera  tutte  le  procedure 
necessarie  per  iniziare  ad  utilizzare  la  piattaforma  SEND  -  Servizio  Notifiche 
Digitali, realizzata da PagoPA S.p.A. da parte degli uffici coinvolti;

• che la fase di sperimentazione della piattaforma è ancora in divenire e che per una 
parte degli atti inviati dalla Polizia Locale rimarrà ancora la necessità della spedizione 
analogica tramite notifica a mezzo posta ai sensi della legge n. 890/1982, anche per 
gli anni a venire; 

DATO ATTO che

• in data 13/12/2024 con provvedimento n. 3215 è stata indetta una procedura di gara 
aperta  al  mercato  ai  sensi  dell’art.  71  del  d.  lgs.  36/2023,  per  l’affidamento  del 
servizio di  notificazione a mezzo posta di  atti  giudiziari  in partenza dal protocollo 
dell’ente e al fine di garantire la possibilità di una concorrenza effettiva e scegliere 
l’offerta più adeguata allo svolgimento ed alle esigenze del servizio;

• tenuto  conto  della  specificità  del  servizio,  il  cui  procedimento  è  dettagliatamente 
normato e che la copertura territoriale è già definita dal possesso della licenza A1 
che si chiede agli operatori economici, è stato ritenuto opportuno utilizzare il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’articolo 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, inteso come 
massimo ribasso, espresso in percentuale rispetto all’importo posto a base di gara. Il 
ribasso percentuale unico offerto verrà applicato quale sconto unico calcolato sui 
prezzi  unitari  per  il  servizio  di  notifica  atti  giudiziari  previsti  dal  Servizio  Postale 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  174 del 28/01/2025

Universale gestito da Poste Italiane e vigenti alla data di pubblicazione del bando di 
gara (allegato 1 al capitolato “Tariffe del servizio Postale universale”);

• per  lo  svolgimento  della  procedura  è  stata  utilizzata  la  piattaforma  telematica 
START, e che la gara è stata pubblicata in data 16/12/2024;

• la scadenza per la presentazione delle offerte era il 02/01/2025;

• il valore complessivo stimato dell'appalto per le prestazioni posto a base di gara era 
di  €  35.840,00 (trentacinquemilaottocentoquarantaeuro//00centesimi), IVA 
esclusa,  per  la  durata  dell’intero  servizio,  con avvio  previsto  nel  gennaio  2025 o 
comunque dall’aggiudicazione definitiva, a seguito dell’espletamento dei controlli  e 
conclusione il 31/12/2026;

CONSTATO che

• entro il termine delle ore 12:00 del 02.01.2025 è stata presentata una sola offerta 

della società SAILPOST S.P.A., con sede legale in Vecchiano (PI), 56019 Via del 
Fischione 19, C.F. 01528040502, e P.I. 01528040502;

• a seguito dell’apertura della busta amministrativa è emersa la necessità di attivare 
un soccorso istruttorio a cui la società Sailpost Spa ha prontamente dato seguito, si 
è pertanto proceduto all’apertura della busta contente l’offerta economica che è stata 
la seguente: 

◦ SAILPOST S.P.A. ha offerto un ribasso percentuale del 3% sull’importo posto a 
base d’asta di € 35.840,00 pari ad € 34.764,80 Iva esclusa;

VISTO quanto sopra evidenziato e ritenuto pertanto di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 
del  D.Lgs.  36/2023,  ad effettuare  l’aggiudicazione  a  favore di  SAILPOST S.P.A.,  con sede 
legale in Vecchiano (PI), 56019 Via del Fischione 19, C.F. 01528040502, e P.I. 01528040502 
per un importo di  €  34.764,80 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di  €  42.413,06 
comprensivo di IVA al 22%

Dato atto che nell’appalto in oggetto non sono previsti costi specifici riguardanti la sicurezza per  
la prevenzione dei rischi interferenziali;

Visto il  codice AUSA (Anagrafica Tributaria  delle  Stazioni  Appaltanti)  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, alla Stazione Appaltante n. 0000157791;

TENUTO CONTO che, in conformità a quanto previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010, come 
modificato  dal  D.L.  n.  187/2010,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  Codice 
Identificativo di Gara relativo alla fornitura in oggetto è B4B3886E03;

VISTE,  le prenotazioni d’impegno assunte con provvedimento n. 3215/2024  sul capitolo 1291 
del bilancio 2025 e 2026, relativo al finanziamento dell’appalto nel seguente modo:

• cap 1291 anno 2025 – € 21.862,40 (€ 17.920,00 e € 3.942,40 IVA ) - esigibilità 
anno 2025 imp. n.

• cap 1291 anno 2026 - € 21.862,40 (€ 17.920,00 e € 3.942,40 IVA ) - esigibilità 
anno 2026 imp. n.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  174 del 28/01/2025

VISTI

• il D.Lgs. n. 36/2023 in materia di contratti pubblici;

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il  D.Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28,  comma  3  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di 
amministrazione trasparente;

• la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimenti amministrativi e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi” 

• il D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali; 

DARE ATTO 

• che il responsabile il responsabile unico del procedimento è la dr.ssa Cristina Adulti e 
che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto in relazione al procedimento 
de quo;

• ai sensi dell’art. 183 co. 6 TUEL gli impegni sugli anni 2025 e 2026 sono assunti al 
fine di garantire la continuità del servizio connesso a funzioni fondamentali dell’Ente;

• ai sensi dell'art.  183, c.8 TUEL, il  RUP ha verificato che il  programma dei relativi 
pagamenti  è compatibile  con gli  stanziamenti  di  cassa dell'Ente e con i  vincoli  di 
finanza pubblica; 

• il  codice CUP non è necessario atteso che il presente affidamento non costituisce 
progetto di investimento pubblico; 

• che sono stati esperiti i controlli di rito previsti dalla normativa sugli appalti; 

RITENUTA la propria competenza in materia ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267 del 
18.08.2000,  dell'art.  77  dello  Statuto  del  Comune  di  Arezzo,  del  vigente  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché la determina organizzativa n. 144 del 20.04.2023;
 

DETERMINA

• DI RECEPIRE tutto quanto indicato in narrativa;

• DI PROCEDERE, per le motivazioni di cui in premessa, all'affidamento del servizio di 
spedizione degli  atti  giudiziari  in  partenza dal  protocollo  del  Comune di  Arezzo il 
periodo di  dall’aggiudicazione definitiva,  e si  concluderà  il  31/12/2026  a favore di 
SAILPOST S.P.A., con sede legale in Vecchiano (PI), 56019 Via del Fischione 19, 
C.F. 01528040502, e P.I. 01528040502 per un importo di €  34.764,80 oltre IVA al 
22% per un importo complessivo di € 42.413,06 comprensivo di IVA al 22%;

• Di  PROCEDERE alla  riduzione  delle  prenotazioni  di  impegno  assunte  con 
provvedimento n. 3215 del 13/12/2024 fino all’azzeramento delle stesse e al fine del 
perfezionamento del procedimento di spesa, assunzione dell’impegno corrispondente 
all’importo aggiudicato, nel seguente modo:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  174 del 28/01/2025

Esigibilità esercizio finanziario anno 2025
-  riduzione  di  €  21.862,40  della  prenotazione  di  impegno  di  spesa  n.  720/2025 
assunta al capitolo 1291 del bilancio 2025 fino all’azzeramento dello stesso;
- assunzione impegno di spesa nel cap 1291 del bilancio 2025 per un importo pari a 
€ 21.206,53;

Esigibilità esercizio finanziario anno 2026
-  riduzione  di  €  21.862,40  della  prenotazione  di  impegno  di  spesa  n.  217/2026 
assunta al capitolo 1291 del bilancio 2025 fino all’azzeramento dello stesso;
– assunzione impegno di spesa nel cap 1291 del bilancio 2025 per un importo 
pari a € 21.206,53;

• DI DARE ATTO che:

• per  il  controllo  dei  requisiti  dichiarati  si  fa  espresso  riferimento  a  quanto 
previsto dall’art. 52 del D.Lgs 36/2023;  

• il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

• prima della  sottoscrizione del  contratto l'aggiudicatario  dovrà costituire una 
garanzia  definitiva  pari  al  5  per  cento  dell'importo  contrattuale  da 
corrispondere con le modalità e nei termini previsti dall'art. 117 del D.lgs. n. 
36/2023;

• che  nelle  more  della  sottoscrizione  del  contratto,  data  la  scadenza  della 
precedente aggiudicazione,  al  fine di  garantire la continuità del  servizio,  si 
procederà all’esecuzione in via d’urgenza, subordinata comunque alla verifica 
dei requisiti prescritti dalla normativa in materia di appalti;

• ai sensi dell’art.  183 co. 6 TUEL gli  impegni sugli  anni 2025 e 2026 sono 
assunti  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio  connesso  a  funzioni 
fondamentali dell’Ente;

• ai sensi dell'art.  183, c.8 TUEL, il  RUP ha verificato che il  programma dei 
relativi pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa dell'Ente e con i 
vincoli di finanza pubblica;

• il  codice  CUP  non  è  necessario  atteso  che  il  presente  affidamento  non 
costituisce progetto di investimento pubblico;

• ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  Codice Identificativo di  Gara 
relativo alla fornitura in oggetto è B4B3886E03

• DI STABILIRE che

• gli obblighi di condotta previsti dal “Regolamento comunale recante il codice 
di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  approvato  con deliberazione  di 
G.C. n. 613 del 19.12.2022, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 62/2013, 
vengono estesi, per quanto compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo 
dell’impresa  contraente  (imprese  fornitrici  di  beni  e  servizi  in  favore  del 
Comune di  Arezzo) il  rapporto si  risolverà di  diritto o decadrà nel  caso di 
violazioni,  da parte dei  collaboratori  dell’impresa contraente,  del suindicato 
“Regolamento”.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  174 del 28/01/2025

• che il responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 
è la dr.ssa Cristina Adulti – c.adulti@comune.arezzo.it

• Si dà atto che, un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella 
raccolta degli atti ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

 Il Direttore dell’Ufficio Sportello Polivalente, Protocollo e Archivio
Dott.ssa Cristina Adulti 

Il presente provvedimento è rilasciato in n. 3 esemplari così assegnati:

1. Segreteria Generale
2. Servizio Finanziario
3. Servizio Emittente

Si informa che, contro il  presente provvedimento,  ai  sensi dell’art.  3,  comma 4, della Legge  
7.8.90, n. 241 e s.m.i.,  è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana, secondo quanto  
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010, successivamente modificato dall'art. 204 del D.  
Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2025 1291 21.862,40 2025/720
Diminuzione 2025 1291 21.862,40 2026/217

Impegno 2025 1291 21.206,53
Impegno 2026 1291 21.206,53

COMUNE DI AREZZO

mailto:c.adulti@comune.arezzo.it

	Dato atto che nell’appalto in oggetto non sono previsti costi specifici riguardanti la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali;

